1

2° PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA O EDITAL Nº 03/2022

A COORDENADORA DO MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIA AMBIENTAL DO

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

1. Prorrogar até o dia 29 de Dezembro de 2022 o prazo para inscrição na seleção de alunos

regulares do Mestrado Profissional em Tecnologia Ambiental do Instituto de Tecnologia de

Pernambuco- ITEP/OS

2. Alterar o Cronograma de Atividades e Prazos constante no item 06 do referido Edital,

conforme apresentado abaixo:

Quadro 1. Cronograma do processo de seleção da turma 2023.1 do MPTAM.

ETAPA DATA HORÁRIO
Inscrição presencial e online 24/10/2022 à 29/12/2022 10h00min às 16h00min

Inscrição presencial e online 24/10/2022 à 15/12/2022 10h00min às 16h00min

ETAPA I
Homologação das Inscrições 30/12/2022 17h00min

Homologação das Inscrições 16/12/2022 17h00min

ETAPA II
Prova de Conhecimentos (PC) e Suficiência
em Língua Inglesa (SLI)

07/01/2023 08h00min às 13h00min

Resultado - Etapa II 10/01/2023 17h00min

Período Recursal - Etapa II 11/01/2023 08h00min às 15h00min

Resultado pós Recursos da Etapa II 12/01/2023 18h00min

ETAPA III
Avaliação do Curriculum Lattes (ACL) e
Apresentação da Proposta de Projeto de
Pesquisa (PPP).

16; 17 e 18/01/2023 13h00min às 17h00min

RESULTADO
Divulgação do Resultado Final (Etapa II +
Etapa III)

20/01/2023 17h00min

Período Recursal 23/01/2023 08h00min às 15h00min

Divulgação de Resultado Final Pós-recurso 24/01/2023 18h00min

Matrícula dos Alunos Novos 25/01 a 27/01/2023
09h00min às 12h00min e

das 14h00min às 16h00min.

Aula Inaugural 13/02/2023 19h00min

Recife, 14 de Dezembro de 2022.